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1. Johdanto 
 

Ravitsemusterveyden edistäminen on keskeinen osa hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen 

kokonaisuutta, ja sen toteuttaminen edellyttää sekä rakenteellisia että toiminnallisia 

ratkaisuja, jotka mahdollistavat terveyttä tukevat ruokavalinnat kaikille 

väestöryhmille. Ravitsemusterveyden edistämisen suunnitelma muodostaa perustan 

vaikuttavalle ja tavoitteelliselle työlle, joka edellyttää tiivistä moniammatillista yhteistyötä. 

Suunnitelma tukee kuntien ja hyvinvointialueen yhteistä tavoitetta vahvistaa väestön 

hyvinvointia ja terveyttä ravitsemuksen keinoin.  

 

Hyvinvointia edistävä ruokaympäristö, ennaltaehkäisevät toimet ja varhainen tuki ovat 

keskeisiä elementtejä, joiden avulla voidaan kaventaa terveys eroja. Kunnat vastaavat muun 

muassa varhaiskasvatuksesta, perusopetuksesta sekä niihin liittyvistä ruokapalveluista ja 

ruokakasvatuksesta. Hyvinvointialueilla on puolestaan velvollisuus edistää väestön terveyttä 

ja hyvinvointia sosiaali- ja terveyspalveluiden kautta. Näiden toimijoiden välinen selkeä 

työnjako ja toimivat yhteistyörakenteet ovat edellytys saumattomalle 

palvelukokonaisuudelle.  

 

Ravitsemusterveyden edistämisessä keskeisiä toimijoita ovat sosiaali- ja terveyspalveluiden 

lisäksi muun muassa sivistystoimi, ruokapalveluiden tuottajat, järjestöt ja paikallisyhteisöt. 

Näiden toimijoiden yhteistyötä tukemaan on Kainuussa laadittu alueelliset 

ravitsemusterveyden edistämisen työryhmät, jotka työstävät ravitsemusterveyden 

edistämisen suunnitelman, joka toimii työkaluna yhteisten tavoitteiden saavuttamiseksi. 

Suunnitelma kattaa kaikki Kainuun kunnat: Kajaani, Kuhmo, Hyrynsalmi, Paltamo, Puolanka, 

Ristijärvi, Sotkamo ja Suomussalmi.  

 

2. Ravitsemussuositukset 
 

Ravitsemussuositukset pohjautuvat luotettavaan ja systemaattisesti koottuun tieteelliseen 

näyttöön ravitsemuksen ja terveyden välisestä yhteydestä. Ne muodostavat keskeisen 
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perustan kansanterveyden edistämiselle, ruokapalveluiden suunnittelulle, 

ravitsemuskoulutukselle sekä elintarviketeollisuuden kehittämiselle.   

 

Vuonna 2024 julkaistut kansalliset ravitsemussuositukset pohjautuvat Pohjoismaisiin 

ravitsemussuosituksiin (Nordic Nutrition Recommendations 2023). Ruokasuositukset on 

laadittu ensisijaisesti terveysvaikutusten perusteella, mutta niissä on otettu huomioon myös 

ympäristövaikutukset. Suositukset sisältävät tietoa sekä ruoasta että yksittäisistä 

ravintoaineista. Suositusten mukainen ruokavalio turvaa riittävän energian ja ravintoaineiden 

saannin, tukee toimintakykyä ja edistää terveyttä kaikissa elämänvaiheissa.  

 

Ravitsemussuositukset ohjaavat ruokapalveluiden ja ravitsemuskasvatuksen käytäntöjä 

laajasti eri ympäristöissä. Esimerkiksi päiväkodeissa, kouluissa ja vanhustenhoidossa 

suositukset auttavat suunnittelemaan aterioita, jotka tukevat kasvua, toimintakykyä ja 

terveyttä. Ravitsemussuositusten toteutuminen varmistetaan kirjaamalla niiden 

noudattaminen osaksi ruokapalveluiden palvelusopimusta. Työpaikkaruokailussa ne 

edistävät jaksamista ja hyvinvointia, ja elintarviketeollisuudessa ne ohjaavat terveellisempien 

tuotteiden kehittämistä. Suositukset tarjoavat selkeät linjaukset eri ikäryhmien 

ravitsemustarpeisiin ja tukevat terveyttä edistävää ruokavaliota koko elämän ajan. Niiden 

laatimisesta vastaa Valtion ravitsemusneuvottelukunta, joka toimii Maa- ja 

metsätalousministeriön alaisena asiantuntijaelimenä.  

 

Tietyille väestöryhmille on annettu täydennetyt ravitsemussuositukset, joissa otetaan 

huomioon heidän erityistarpeensa. 

 

1. Kestävää terveyttä ruoasta - kansalliset ravitsemussuositukset 2024 

2. Syödään yhdessä - ruokasuositukset lapsiperheille 

3. Terveyttä ja iloa ruoasta - varhaiskasvatuksen ruokailusuositus 

4. Syödään ja opitaan yhdessä - kouluruokailusuositus 

5. Hyvinvointia ja yhteisöllisyyttä ruokailusta : ruokailusuositus ammatillisiin 

oppilaitoksiin ja lukioihin 

6. Hyvinvointia ja opiskelukykyä ruokailusta Korkeakouluopiskelijoiden ruokailusuositus 

7. Vireyttä seniorivuosiin : ikääntyneiden ruokasuositus 

https://www.julkari.fi/handle/10024/150005
https://www.julkari.fi/handle/10024/137459
https://www.julkari.fi/handle/10024/135907
https://www.julkari.fi/handle/10024/131834
https://www.julkari.fi/handle/10024/139595
https://www.julkari.fi/handle/10024/139595
https://www.ruokavirasto.fi/globalassets/teemat/terveytta-edistava-ruokavalio/kuluttaja-ja-ammattilaismateriaali/julkaisut/korkeakouluopiskelijoiden-ruokailusuositus.pdf
https://www.julkari.fi/handle/10024/139415
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3. Taustaa 
 

Hyvinvointialueilla ja kunnilla on lainsäädännöllinen velvollisuus edistää väestön hyvinvointia 

ja terveyttä. Hyvinvointialueen vastuu perustuu lakiin sosiaali- ja terveydenhuollon 

järjestämisestä (612/2021), jonka 7 § edellyttää alueen asettavan strategiset HYTE-tavoitteet, 

seuraavan väestön hyvinvointia ja raportoivan siitä aluevaltuustolle vuosittain. Lisäksi laki 

hyvinvointialueesta (611/2021), 14 §, velvoittaa hyvinvointialueen ja siihen kuuluvat kunnat 

neuvottelemaan yhteistyöstä vähintään valtuustokausittain. Kuntien HYTE-vastuu perustuu 

kuntalakiin (410/2015), jonka 1 § määrittelee kunnan tehtäväksi asukkaiden hyvinvoinnin ja 

alueen elinvoiman edistämisen. Lisäksi sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämislain 

(612/2021) 6 § korostaa kunnan ensisijaista vastuuta HYTE-työstä silloin, kun se liittyy kunnan 

muihin lakisääteisiin tehtäviin, kuten opetukseen, liikuntaan ja kulttuuriin. 

HYTE-kerroin (hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen kerroin) on valtionrahoituksen 

kannustinmekanismi, jonka tavoitteena on tukea ja palkita kuntia sekä hyvinvointialueita 

niiden työstä väestön hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseksi. Kerroin vaikuttaa rahoituksen 

määrään ja perustuu indikaattoreihin, jotka mittaavat sekä toiminnan laajuutta (prosessi-

indikaattorit) että saavutettuja tuloksia (tulosindikaattorit). Kunnille ja hyvinvointialueille on 

määritelty omat indikaattorinsa. Ravitsemus on yksi keskeinen osa-alue, johon HYTE-kerroin 

pyrkii vaikuttamaan osana kansansairauksien ehkäisyä ja väestön hyvinvoinnin edistämistä.   

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen kannustin on kirjattu laissa kunnan peruspalvelujen 

valtionosuuden 15 §:ssä ”hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen lisäosa" (618/2021). Lain 

mukaan hyvinvointialueiden rahoitukseen sisältyy 1 % osuus, joka määräytyy hyvinvoinnin ja 

terveyden edistämisen indikaattoreiden perusteella. Kuntien HYTE-kerroin perustuu lakiin 

kunnan peruspalvelujen valtionosuudesta (618/2021), jossa se esiintyy nimellä hyvinvoinnin 

ja terveyden edistämisen lisäosa. Lain 15 §:ssä säädetään, että valtionosuutta korotetaan 

kunnan toteuttamien HYTE-toimenpiteiden perusteella, joita arvioidaan erillisten prosessi- ja 

tulosindikaattoreiden avulla.  

Sosiaali- ja terveydenhuollon ammattilaiset kirjaavat tekemänsä toimenpiteet 

potilastietojärjestelmiin käyttäen toimenpidekoodeja eli rakenteisia tunnisteita. Ne ovat osa 

kansallista THL:n toimenpideluokitusta, joka varmistaa, että hoitotiedot tallennetaan 
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yhdenmukaisesti ja vertailukelpoisesti eri puolilla Suomea. Ravitsemukseen liittyvät 

toimenpidekoodit ovat osa Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) ylläpitämää kansallista 

toimenpideluokitusta, jotka tukevat vaikuttavaa hoitoa, tilastointia ja tietojohtamista. 

(Keskeiset ravitsemukseen liittyvät toimenpidekoodit: OAB72 – Painonhallinta- ja 

laihdutusohjaus, OAB73 – Vajaaravitsemuksen ehkäisy ja hoito, OAB74 – Sairauden hoitoon 

ja kuntoutukseen liittyvä ravitsemusohjaus, OAB75 – Terveyden ylläpitoon liittyvä 

ravitsemusohjaus, OAB76 – Yleinen ravitsemus- ja elintarvikeneuvonta).  

 

Lapset ja nuoret 

 

Ruokatottumukset alkavat muotoutua jo varhaislapsuudessa, ja terveellisellä ravitsemuksella 

voidaan tukea lasten hyvinvointia sekä ehkäistä monia pitkäaikaissairauksia myöhemmässä 

iässä. Vanhemmilla on keskeinen rooli esimerkkinä ja ruokaympäristön muovaajina. Myös 

varhaiskasvatuksen ruokailu- ja ruokakasvatuskäytännöt edistävät lasten myönteistä 

suhtautumista ruokaan ja tukevat kestävien ruokavalintojen omaksumista. Ruokakasvatus 

vahvistaa ruokailon ja -rohkeuden lisäksi lasten valmiuksia nauttia ruoasta ja yhteisistä 

ruokailuhetkistä. 

 

Kainuussa lasten ruokailu varhaiskasvatuksessa ja kouluissa perustuu valtakunnallisiin 

ravitsemussuosituksiin sekä lainsäädäntöön, kuten varhaiskasvatuslakiin ja 

perusopetuslakiin. Varhaiskasvatuksessa sekä peruskoulussa ruokailu on lakisääteistä, ja sen 

toteutusta ohjaa Terveyttä ja iloa ruuasta – varhaiskasvatuksen ruokailusuositus sekä 

Syödään ja opitaan yhdessä - kouluruokailusuositus. Suositus määrittää sekä ruoka- ja 

ravintoainekohtaiset tavoitteet että ruokakasvatuksen periaatteet. Ruokakasvatuksen 

tavoitteena on tukea lasten terveyttä, hyvinvointia ja myönteistä suhtautumista ruokaan.  

 

Kouluterveyskyselyn vuoden 2025 tulosten mukaan 29 % kainuulaisista 4.–5. -luokkalaisista 

ja 44 % 8.–9. -luokkalaisista ei syö päivittäin aamupalaa. TEA-viisarin mukaan kouluruokailun 

toteutus Kainuun hyvinvointialueella on valtakunnallista tasoa parempaa. Vuonna 2024 

julkaistujen tulosten perusteella Kainuu sai kouluruokailun osa-alueella 61 pistettä sadasta, 

kun koko maan keskiarvo oli 51 pistettä. Kouluterveyskyselyn 2021 mukaan vain 14,5 % 4.–5. 
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-luokkalaisista ja 11,6 % 8.–9. -luokkalaisista syö kouluruoalla kaikkia aterianosia (pääruokaa, 

salaattia, maitoa/piimää ja leipää).  

 

Kainuussa lasten ylipaino (BMI yli 25) on hieman yleisempää muuhun maahan verrattuna. 

Sotkanetin vuoden 2023 tulosten mukaan kainuulaisista 2–6 –vuotiaista 22 %, 7–12 vuotiaista 

25,1 % ja 13–16 vuotiaista 27,4 % on ylipainoisia. Samaan aikaan lähes yhtä suurella osalla 

kainuulaisista nuorista, 8.–9. -luokkalaisista 25,5 %, on kohonnut riski sairastua 

syömishäiriöön. Tämä käy ilmi kouluterveyskyselyn SCOFF-seulontatestin tuloksista, joita 

käytetään syömishäiriöiden varhaiseen tunnistamiseen.  

 

Työikäiset  

 

Hyvä ravitsemus on keskeinen tekijä työikäisten terveyden, työkyvyn ja jaksamisen 

ylläpitämisessä. Se vähentää kroonisten sairauksien, kuten tyypin 2 diabeteksen sekä sydän- 

ja verisuonitautien riskiä sekä ehkäisee ennenaikaista eläköitymistä. Terveellinen ruokavalio 

tukee myös psyykkistä ja sosiaalista hyvinvointia.  

 

Painonhallinta on keskeinen osa sairauksien ehkäisyä ja hallintaa. Terveen painon 

säilyttämisessä auttavat säännöllinen syöminen, laadukas ruokavalio, fyysinen aktiivisuus ja 

riittävä lepo. Ylipaino on merkittävä terveyshaaste Kainuun aikuisväestössä. TerveSuomi 2024 

-tutkimuksen mukaan Kainuussa lihavuuden (BMI yli 30) esiintyvyys 20-64 -vuotiailla miehillä 

on 31,5 % ja naisilla 27,9 %, mikä on hieman korkeampaa kuin valtakunnallisesti (miehet 25 

%, naiset 26 %).  
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Valtaosa aikuisista ei noudata ravitsemussuosituksia. Kehittämiskohteita ovat erityisesti 

kasvisten, hedelmien ja marjojen käytön lisääminen, punaisen lihan ja lihavalmisteiden 

kulutuksen vähentäminen, suolan käytön vähentäminen sekä rasvan laadun parantaminen. 

Ruokatottumuksissa on havaittavissa koulutus tason mukaisia eroja: korkeasti koulutetut 

tekevät keskimäärin terveellisempiä valintoja kuin matalammin koulutetut.  

 

Työelämässä ravitsemuksella on suora yhteys työssä jaksamiseen. Säännöllinen syöminen ja 

ravitsevat ateriat auttavat ylläpitämään vireyttä ja keskittymiskykyä. Yhdessä syöminen lisää 

yhteisöllisyyttä ja vahvistaa sosiaalisia suhteita työyhteisössä. Työttömyys, työn päättyminen 

tai sairastuminen voi kuitenkin heikentää ruokailumahdollisuuksia, jolloin kohdennettu ja 

ajankohtainen tuki on erityisen tärkeää – etenkin haavoittuvassa asemassa oleville 

väestöryhmille.  

 

Vuonna 2025 ravitsemus sisällytettiin osaksi Kainuun kuntien hyvinvointikyselyä, johon 

vastasi yli 1100 kainuulaista. Kyselyn avulla kartoitettiin muun muassa eri ruoka-aineiden 

käyttömääriä. Tulosten perusteella kasvisten käyttö jää monilla selvästi alle 

ravitsemussuositusten ja kalan osalta suosituksiin yltää vain noin 30 % vastaajista. Vuoden 

2024 kansalliset ravitsemussuositukset suosittelevat kasviproteiinien päivittäiseksi saanniksi 

50–100 grammaa. Tästä huolimatta vain noin 4 % vastaajista ilmoitti käyttävänsä 

kasviproteiineja edes päivittäin. Positiivista on, että 80 % vastaajista käyttää 

ruoanvalmistuksessa kasviöljyä tai juoksevaa margariinia. Sen sijaan leivän päällä yli puolet 

vastaajista suosii voita tai voi-kasviöljyseosta, mikä ei ole ravitsemussuositusten mukaista.  

 

Ikäihmiset 

 

Ikääntyneiden ravitsemus vaikuttaa suoraan heidän terveyteensä ja toimintakykyynsä. Hyvä 

ravitsemustila tukee fyysistä jaksamista, nopeuttaa toipumista sairauksista ja edistää kotona 

asumista. Se on tärkeä myös psyykkisen ja sosiaalisen hyvinvoinnin kannalta. Vastikään 

eläkkeelle siirtyneillä kotona asuvilla virheravitsemus on harvinaista, mutta riski kasvaa iän 

myötä, erityisesti sairauksien ja avuntarpeen lisääntyessä. Siksi ravitsemuksen seuranta ja 

tukeminen ovat keskeisiä osia ikääntyneiden hyvinvoinnin edistämisessä.  

 



9 
 

Hoitamattomat ravitsemusongelmat voivat iäkkäillä johtaa virheravitsemuksen 

noidankehään. Tämä ilmenee usein toimintakyvyn heikkenemisenä, laihtumisena, iho-

ongelmina ja toistuvina infektioina. Samalla sairauksista toipuminen hidastuu tai estyy 

kokonaan, sairaalajaksot pitenevät ja hoitojen teho heikkenee. Ravitsemustilan arviointi sekä 

oikea-aikainen ravitsemusohjaus ja -hoito ovat keskeisiä osia sekä sairauksien 

ennaltaehkäisyssä että niiden hoidossa.  

 

TEA-viisarin mukaan Kainuun hyvinvointialueella ikääntyneille suunnattujen tavoitteiden ja 

toimenpiteiden määrittely on jäänyt vähäiseksi. Alue sai tältä osa-alueelta 18 pistettä, kun 

koko maan keskiarvo on 54 (maksimipistemäärä 100). Tämä viittaa siihen, että Kainuussa on 

merkittävästi kehitettävää ikäryhmittäisten, erityisesti ikäihmisille kohdennettujen, 

tavoitteiden ja toimenpiteiden asettamisessa. 

 

4. Ravitsemusterapiapalvelut 
 

Kainuun hyvinvointialueen ravitsemusterapiapalvelut ovat osa kuntoutustutkimus- ja 

erityisterapiapalveluita. Kyseiset palvelut kuuluvat kuntoutuksen palvelualueeseen, joka 

vastaavasti on osa terveyden- ja sairaanhoidon toimialuetta.   

Kainuussa ravitsemusterapeutit työskentelevät sekä perus- että erikoissairaanhoidon 

asiantuntijoina. Asiakkaita heille ohjautuu kaikista Kainuun kunnista ja kaikista ikäryhmistä. 

Asiakkaat eivät voi ohjautua suoraan ravitsemusterapiapalveluihin, vaan siihen tarvitaan aina 

edeltävästi arvio ja palvelupyyntö terveydenhuollon ammattihenkilöltä.   

Vastaanottoja toteutetaan läsnä tai etävastaanottoina. Palveluita tarjotaan Kainuun 

keskussairaalan lisäksi osittain Suomussalmen ja Kuhmon terveysasemilla. 

Ravitsemusohjausta voidaan toteuttaa yksilö- tai ryhmäohjauksena. Ravitsemusterapeutit 

toimivat myös asiantuntijoina erilaisissa työryhmissä, kouluttavat henkilöstöä ja tuottavat 

materiaaleja.  

Pääsääntöisesti ravitsemusterapeuttien työ kohdistuu erilaisten sairauksien hoitoon. Pieni 

työpanos on kohdistettu ravitsemusterveyden edistämisen työhön.  
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Kaavio 1 Toimialueen palvelut 

 

 

5. Moniammatillinen yhteistyö 

 

Ravitsemusterveyden edistämisen työryhmä 

  
Kainuuseen on perustettu maakunnallinen ravitsemusterveyden edistämisen 

koordinaatiotyöryhmä vuonna 2025 alueen ravitsemusterveyden edistämisen suunnittelua ja 

arviointia varten. Moniammatillisen työryhmän tarkoituksena on vahvistaa eri toimijoiden 

välistä yhteistyötä ravitsemusterveyden edistämisessä. Koordinaatiotyöryhmä koordinoi 

ikäryhmäkohtaisia työryhmiä sekä valitsee valtuustokausittaiset päätavoitteet ohjaamaan 

alatyöryhmien työskentelyä. Työryhmä kokoontuu kahdesti vuodessa ja tapaamiset ovat 

tavoitteellisia, osallistavia sekä arvioivia.   
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Koordinaatiotyöryhmän lisäksi Kainuuseen perustettiin kolme ikäryhmäkohtaista työryhmää: 

Lapset ja nuoret, työikäiset sekä ikäihmiset. Hyvinvointialueen edustuksen lisäksi työryhmissä 

on mukana muun muassa ruokapalveluiden tuottajia, kuntien työntekijöitä, järjestötoimijoita 

sekä seurakunnan työntekijöitä. Työryhmät muodostetaan valtuustokauden ajaksi, mutta 

muutokset ovat mahdollisia. Kaikkien työryhmien kokoonpanot liitteessä 1. 

Kaavio 2 Kainuun ravitsemusterveyden edistämisen suunnitelman työstöprosessi 
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6. Suunnitelman tavoitteet  
 

Kehittämiskohde A: Lasten ja nuorten tasapainoisen ruokasuhteen vahvistaminen 

 

Tavoite Toimenpiteet Yhteistyötahot Mittarit/arviointi Seuranta 
(Toteutunut/ 
Työn alla/Ei 
toimenpiteitä) 

 
Kouluissa ja 
varhaiskasvatuksessa on 
tarjolla monipuolinen ja 
maistuva 
ravitsemussuositukset täyttävä 
lämmin ateria joka päivä 

 

• Noudatetaan 
kouluruokailusuositusta, 
varhaiskasvatuksen 
ruokailusuositusta sekä 
ruokailusuositusta 
ammatillisiin 
oppilaitoksiin ja lukioon 

• Oppilaita osallistetaan 
kouluruokailun 
suunnitteluun 

 

 
Kunta:  
- Ruokapalvelut  
- Varhaiskasvatus  
- Perusopetus 
- Toisen asteen koulutus 
 

 

• Varhaiskasvatuksessa 
tarjottava ruoka täyttää 
ruokailusuosituksessa 
määritetyt 
ravitsemuslaadun 
vähimmäisvaatimukset, 
kyllä/ ei 

• Ateria-ajat toteutuvat 
kouluissa 
kouluruokailusuosituksen 
mukaan, kyllä/ ei 

• Tarjotun ruoan 
ravitsemuslaatu toteutuu 
kouluissa 
kouluruokailusuosituksen 
mukaan, kyllä/ ei 

• Ovatko peruskoulun 
oppilaat osallistuneet 
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kouluruokailun 
suunnitteluun kuluvan 
lukuvuoden aikana?  
kyllä/ei 

• Ovatko peruskoulun 
oppilaat osallistuneet 
kouluruokailun arviointiin 
kuluvan lukuvuoden 
aikana?  
kyllä/ei 

• Onko lukioissa ja 
ammatillisissa 
oppilaitoksissa noudatettu 
ruokailusuositusta 
opiskelijaruokailun 
järjestämisessä? p. 0-100 

• Ovatko lukion sekä 
ammatillisen oppilaitoksen 
opiskelijat osallistuneet 
seuraaviin asioihin 
lukuvuoden aikana? 
Opiskelijaruokailun 
järjestelyjen suunnittelu, 
toteuttaminen tai arviointi  
p. 0-100 
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Saatavilla on myönteistä, 
luotettavaa ja hyvinvointia 
edistävää ravitsemustietoa 
asukkaille, ammattilaisille ja 
päättäjille 

 

• Tarjotaan palveluista 
tietoa maakunnan ja 
kunnan tasolla 

• Tarjotaan lapsille, 
nuorille ja perheille 
luotettavaa 
ravitsemustietoa 

• Lisätään työntekijöiden 
ravitsemukseen ja 
ravitsemusohjaukseen 
liittyvää osaamista 

• Lasten ja nuorten 
ravitsemukseen liittyviä 
indikaattoreita lisätään 
kuntien 
hyvinvointikertomuksiin 

 

 
Kunta:  
- Ruokapalvelut  
- Varhaiskasvatus 
- Perusopetus  
- Toisen asteen koulutus 
- Hyte-koordinaattorit 
Yhteistyö:  
- Koulutusorganisaatiot 
Hyvinvointialue:  
- Neuvola  
- Kouluterveydenhuolto  
- Suun terveydenhuolto 
- Ravitsemusterapeutit 
- Koulutusyksikkö 
 

 

• Hyvinvointialueen 
verkkosivuja päivitetään 
vuosittain ravitsemuksen 
osalta. Kyllä/ei 

• Kuntien verkkosivuilta on 
saatavilla ruokalistat sekä 
varhaiskasvatuksen 
ruokailusuositus ja 
kouluruokailusuositus. 
Kyllä/ei 

• Kunnat raportoivat HYTE-
kertoimeen vaikuttavien 
indikaattoreiden lisäksi 
hyvinvointikertomuksiinsa 
kouluterveyskyselyn 
indikaattorit ”Ei syö 
aamupalaa joka arkiaamu” 
sekä ”Ei syö koululounasta 
päivittäin”.  
 

 

 
Ruokakasvatus on 
ajankohtaista ja näyttöön 
perustuvaa 

 

• Ruokakasvatus otetaan 
osaksi 
varhaiskasvatuksen ja 
koulun oppisisältöjä 

• Ruokakasvatusta 
toteutetaan luontevasti 
leikki- ja 
ruokailutilanteissa 

 
Kunta:  
- Varhaiskasvatus 
- Perusopetus  
- Ruokapalvelut 
Yhteistyö:  
- Kolmas sektori 
- Koulutusorganisaatiot 

 

• Ruokailun ja 
ruokakasvatuksen työkalu, 
nykytila.fi, on käytössä 
yksiköiden määrän 
seuranta 

• Neuvola- ja 
kouluterveydenhoitajilla 
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• Lisätään työntekijöiden 
ruokakasvatukseen 
liittyvää osaamista 
(hyödyntäen esim. 
Neuvokas Perhe ja 
Maistuva koulu -
verkkosivuja) 

 

Hyvinvointialue:  
- Neuvola  
- Suun terveydenhuolto  
- Kouluterveydenhuolto 
 

on suoritettuna Neuvokas 
perhe -koulutus. % osuus. 
 

 
Lapsille ja nuorille kehittyy 
tasapainoinen ja myönteinen 
suhde ruokaan ja omaan 
kehoon sekä hyvät syömisen 
taidot 

 

• Jatketaan 
toimintamallin 
kehittämistä lasten 
varhaisten 
syömispulmien 
toteamiseksi ja tuen 
antamiseksi eri 
toimijoiden kanssa 

• Kehitetään 
toimintamalli 
turvaruokakäytänteisiin 

• Otetaan käyttöön 
hyvinvointialueen 
vastavalmistunut 
toimintamalli 
kouluruokailun 
tukemiseen 
syömishäiriöitä 
sairastaville 

• Tuetaan 
ravitsemusasioissa apua 

 
Kunta:  
- Varhaiskasvatus 
- Perusopetus  
- Toisen asteen koulutus 
- Ruokapalvelut 
Yhteistyö:  
- Kolmas sektori 
Hyvinvointialue: 
- Neuvola  
- Koulu- ja 
opiskelijaterveydenhuol-
to 
- Ravitsemusterapeutit 
- SYMPPIS-työryhmä 
(Lasten syömispulmien 
moniammatillinen 
työryhmä) 
 
 
 

 

• Toimintamalli lasten 
varhaisten syömispulmien 
toteamiseksi ja tuen 
antamiseksi on käytössä, 
kyllä/ ei 

• Toimintamalli 
turvaruokakäytänteisiin on 
käytössä 
kyllä/ei 

• Toimintamalli 
kouluruokailun 
tukemiseen 
syömishäiriöitä 
sairastaville on käytössä 
kyllä/ei 

• Riski syömishäiriölle, % 
osuus 8. ja 9. luokan 
oppilaista 

• Ylipaino, % osuus 8. ja 9. 
luokan oppilaista 
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tarvitsevien perheiden 
palvelut ennakoiden, 
joustavasti ja tasa-
arvoisesti 

• Hyödynnetään 
Neuvokas perhe- sekä 
KEHUVA-työotetta ja 
verkkokoulutuksia 
ammattilaisten 
toteuttamassa ruoka- ja 
kehosuhdetyöskente-
lyssä 

• Välitetään tietoa 
luotettavista 
valtakunnallisista 
webinaareista, 
esityksistä ja 
koulutuksista 
 

• Kokee kehonsa väärän 
painoiseksi, % osuus 8. ja 
9. luokan oppilaista  
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Kehittämiskohde B: Työikäisten kansansairauksien ja ylipainon ehkäisy 

 

Tavoite Toimenpiteet Yhteistyötahot Mittarit/arviointi Seuranta 
(Toteutunut/ 
Työn alla/Ei 
toimenpiteitä) 

Työikäisillä on 
mahdollisuus syödä 
monipuolinen ja 
ravitsemussuositusten 
mukainen ateria 
säännöllisesti 

 

• Julkisissa ruokapalveluissa 
noudatetaan 
ravitsemussuosituksia 

• Työpaikkaravintoloissa on 
käytössä 
sydänmerkkikriteerit 

• Työelämän ulkopuolella 
oleville tarjotaan edullisia/ 
tuettuja hyvinvointia 
edistäviä ruokapalveluita 
 

 
Kunta:  
- Ruokapalveluiden 
tuottajat  
- Ohjaajat  
- työllisyyden edistämisen 
palvelut 
- Julkiset ruokahankinnat 
Yhteistyö:  
- Työnantajat  
- Ruokapalveluyritykset 
- Hävikkiruokaan liittyvän 
yhteisruokailun järjestäjät  
- Kolmas sektori  
Hyvinvointialue:  
- Ruokapalveluiden 
tuottajat 
- Kuntouttava työtoiminta 
 

 

• Onko työttömille ja muille 
työelämän ulkopuolella 
oleville järjestetty 
mahdollisuus yhteiseen 
ruokailuun?  kyllä/ei 

• Käytetäänkö kunnassa Valtion 
ravitsemusneuvottelukunnan 
(VRN) ravitsemussuosituksia 
palvelutuotannon 
ohjauksessa? (suomalaiset 
ravitsemussuositukset) 
kyllä/ei 

• Sydänmerkkiaterioita 
tarjoavien ravintoloiden 
määrän seuranta Kainuussa 
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Saatavilla on 
käytännönläheistä 
ohjausta ja tukea 
hyvinvointia edistävän 
ruokailun toteutumiseksi 

 

• Tarjotaan ohjausta 
käytännön taitojen 
lisäämiseksi (esim. 
ruuanvalmistus, ruoka- ja 
elintarvikevalinnat, 
ateriarytmi). 

• Tarjotaan yksilöllistä 
ravitsemusohjausta 
tarvittaessa  

 
Kunta:  
- Ryhmätoiminta 
- Liikuntaneuvonta, 
soveltava liikunta 
- Työpajatoiminta  
- Kansalaisopistot  
Yhteistyö:  
- Kolmas sektori 
- Kajaanin 
ammattikorkeakoulu 
- Työterveyshuolto  
Hyvinvointialue: 
- Terveyspalvelut 
 

 

• Onko työikäisille asukkaille 
järjestetty matalan kynnyksen 
ravitsemusneuvontaa ja -
ohjausta? kyllä/ei 

• Tukeeko kunta 
järjestöjen/yleishyödyllisten 
yhteisöjen työtä hyvän 
ravitsemuksen 
edistämisessä? kyllä/ei 

 

Ravitsemus on osa 
elintapaohjausta  

Ohjauksessa käytetään 
vaikuttavia menetelmiä ja 
hyviä käytännön 
toimintamalleja 

 

 

• Ravitsemusohjausta 
käytetään kiinteänä osana 
elintapaohjausta, 
pitkäaikaissairauksien 
ehkäisyä sekä sairauksien 
hoitoa ja se perustuu 
sovittuihin 
toimintamalleihin sekä 
hoitoketjuihin   

• Työntekijät käyttävät 
yhteisiä, vaikuttavia 
elintapaohjauksen ja 
ravitsemusohjauksen 

 
Kunta:  
- Ryhmätoiminta 
- Hyvinvointikoordinaattorit  
- Liikuntaneuvonta 
Yhteistyö: 
- Työterveyshuolto  
- Kolmas sektori   
Hyvinvointialue: 
- Terveyspalvelut 

 

• Lihavien työikäisten % osuus 
Kainuussa  

• Toimenpidekoodien käytön 
määrien seuraaminen 
perusterveydenhuollossa 
(painonhallinta ja 
laihdutusohjaus (oab72), 
terveyden ylläpitoon liittyvä 
ravitsemusohjaus (oab75), 
yleinen ravitsemus ja 
elintarvikeneuvonta (oab76)). 

• Onko kunnassa sovittu 
yhteistyöstä alueen 
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aineistoja ja 
toimintamalleja 

• Kehitetään materiaalia 3. 
sektorin kanssa 
 

ravitsemusasiantuntijoiden 
kanssa? kyllä/ei 

• Onko kunnassa asetettu 
tavoitteita työikäisten ja 
heikommassa asemassa 
olevien tarpeiden mukaan tai 
määritetty toimenpiteitä 
hyvinvointia ja terveyttä 
edistävien ruokatottumusten 
edistämiseksi?  Kyllä/ei 
 

Saatavilla on myönteistä, 
luotettavaa ja 
hyvinvointia edistävää 
ruoka- ja 
ravitsemusviestintää 

 

 

• Tarjotaan luotettavaa ja 
myönteistä 
ravitsemusviestintää, 
tietoa on helposti 
saatavilla työikäisten 
käyttämissä kanavissa 

• Ravitsemuksesta, 
ruokailumahdollisuuksista, 
ohjauksesta ja tuesta 
tarjotaan tietoa 
maakunnan ja kunnan 
tasolla 

• Lisätään työntekijöiden 
ravitsemukseen ja 
ravitsemusohjaukseen 
liittyvää osaamista 
 

 
Kunta:  
- HYTE-työ  
- Liikuntapalvelut  
- Ruokapalvelut 
- Työllisyyden edistämisen 
palvelut 
Yhteistyö: 
- Työterveyshuolto  
- Kolmas sektori   
Hyvinvointialue: 
- Terveyspalvelut 
- Kuntouttava työtoiminta 

 

• Onko kunnassa sovittu, miten 
kuntalaisille viestitään hyvästä 
ravitsemuksesta? kyllä/ei 

• Hyvinvointialueen 
verkkosivuja päivitetään 
vuosittain ravitsemuksen 
osalta ja tietoa jaetaan myös 
sosiaalisessa mediassa.  
Päivitysmäärien seuraaminen. 
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Kehittämiskohde C: Ikäihmisten vajaaravitsemuksen ehkäisy 

 

Tavoite Toimenpiteet Yhteistyötahot 
 

Mittarit/arviointi Seuranta 
(Toteutunut/ 
Työn alla/Ei 
toimenpiteitä) 

 
Tunnistetaan 
ikäihmisten 
vajaaravitsemusriski 
seulontamenetelmiä 
käyttäen 

 

• Ikäihmisten ravitsemusta 
arvioidaan ja seurataan 
terveydenhuollossa sekä 
ikäihmisten palveluissa 
sovittujen mittareiden ja 
menetelmien avulla  

• Ohjataan ammattilaisia 
ottamaan MNA ja NRS 
vajaaravitsemuksen 
tunnistamisen työkaluiksi  

 

 
Hyvinvointialue: 
- Terveyspalvelut 
 

 

• MNA ja NRS sekä niiden 
käyttöohjeet löytyvät 
handbookista 
(hyvinvointialueen intrasta) 
kyllä/ei 

• Toimenpidekoodin käytön 
määrien seuraaminen 
perusterveydenhuollossa: 
vajaaravitsemuksen ehkäisy ja 
hoito (oab73) 

 

 

 
Ikäihmisille on tarjolla 
hyvinvointia edistäviä 
laadukkaita ja tarpeen 
mukaisia 
ruokapalveluita 
 

 

• Ruokapalveluissa 
noudatetaan ikäihmisille 
suunnattuja 
ravitsemussuosituksia  

• Kainuun kunnissa on 
saatavilla ateriapalvelu 

• Tiedotetaan eri 
toimijoiden tarjoamista, 

 
Kunta:  
- Ruokapalveluiden tuottajat  
-  Julkiset ruokahankinnat  
Yhteistyö:  
- Ruokapalveluyritykset 
- Hävikkiruokaan liittyvän 
yhteisruokailun järjestäjät  
Hyvinvointialue: 

 

• Käytetäänkö kunnassa Valtion 
ravitsemusneuvottelukunnan 
(VRN) ravitsemussuosituksia 
palvelutuotannon 
ohjauksessa? (ikääntyneiden 
ruokailusuositukset) Kyllä/ei 

• Onko kunnan päätöksenteossa 
sovittu menettelytavat, miten 
ikääntyneiden ravitsemuksesta 
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ikääntyvälle väestölle 
sopivista ruokapalveluista 

 

- Ruokapalveluiden tuottajat 
ja siihen liittyvät 
ateriapalveluiden 
kilpailutukset 
 

huolehditaan varhaisen tuen 
palveluilla (esimerkiksi ateria-, 
kuljetus-, asiointi- ja 
kauppapalvelut sekä 
ruokakurssit, liikunta-
ravitsemusryhmät)? Kyllä/ei 

• Kainuun kunnissa on saatavilla 
ateriapalvelu. X/8 

 

 
Ikäihmisille on 
saatavilla myönteistä, 
luotettavaa ja 
hyvinvointia edistävää 
ravitsemustietoa ja 
ohjausta 

 

• Lisätään työntekijöiden 
ravitsemukseen ja 
ravitsemusohjaukseen 
liittyvää osaamista 

• Saatavilla on 
ravitsemukseen liittyvien 
tietojen ja taitojen 
opastusta ikäihmisille 
(esim.  ruoka- ja 
elintarvikevalinnat, 
ateriarytmi, 
ruuanvalmistus).  

• Saatavilla on yksilöllistä 
ravitsemusohjausta 
tarvittaessa  

 

 
Kunta:  
- Ryhmätoiminta 
- Liikuntapalvelut, soveltava 
liikunta   
- Kansalaisopistot  
Yhteistyö:  
- Kolmas sektori 
Hyvinvointialue: 
- Terveyspalvelut 
 

 

• Onko ikäihmisille järjestetty 
matalan kynnyksen 
ravitsemusneuvontaa ja -
ohjausta? Kyllä/ei 

• Tukeeko kunta 
järjestöjen/yleishyödyllisten 
yhteisöjen työtä hyvän 
ravitsemuksen 
edistämisessä? Kyllä/ei 

 

 

 
Ravitsemusohjauksessa 
käytetään vaikuttavia 
menetelmiä ja hyviä 

 

• Ravitsemusohjaus on osa 
pitkäaikaissairauksien 
ehkäisyä sekä sairauksien 

 
Kunta:   
- Ryhmätoiminta  
- HYTE-työ   

 

• Onko kunnassa sovittu 
yhteistyöstä alueen 
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käytännön 
toimintamalleja 
 

hoitoa ja perustuu 
sovittuihin 
toimintamalleihin ja 
hoitoketjuihin    

• Hyvinvointialueen ja 
kuntien työntekijöiden 
käytössä on vaikuttavat 
ravitsemusohjauksen 
aineistot ja toimintamallit 
sekä tarvittavat välineet   

• Kehitetään materiaalia 
myös 3. sektorin kanssa  

 

- Liikuntapalvelut   
Yhteistyö:  
- 3.sektori    
Hyvinvointialue: 
- Terveyspalvelut  
 

ravitsemusasiantuntijoiden 
kanssa? Kyllä/ei 

• Onko kunta mukana 
alueellisessa ikääntyneiden 
ravitsemusta tukevassa 
yhteistyössä? Kyllä/ei 
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7. Viestintä  
 

Viestinnän tarkoituksena on alueellisen ravitsemusterveyden edistämisen suunnitelman 

tunnetuksi tekeminen Kainuussa, siinä olevien tavoitteiden saavuttamisen tukeminen sekä 

Kainuun asukkaiden ravitsemustiedon lisääminen.   

 

Viestinnän toimenpiteet:  

• Ravitsemusterveyden edistämisen koordinaatiotyöryhmä ja ikäryhmäkohtaiset 

työryhmät kokoontuvat ravitsemusterveyden edistämisen suunnitelman tekemisen 

ohella käsittelemään ajankohtaisia aiheita sekä jakamaan hyviä käytäntöjä ja 

toimintamalleja.  

• Ravitsemus on jatkuvana aiheena asialistalla alueellisessa Hyte-verkostossa, jonka 

muodostavat Kainuun hyvinvointialueen ja kuntien hyte-koordinaattorit. 

• Kainuun hyvinvointialueen hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen verkkosivut 

sisältävät ravitsemusosion, jota päivitetään säännöllisesti. 

• Kainuun hyvinvointialueen intraa ja uutiskirjettä käytetään ajankohtaisten 

ravitsemusasioiden tiedottamiskanavana.  

• Asukkaille viestitään ravitsemusterveyden edistämisestä sosiaalisessa mediassa 

Facebook tililtä “Ravitsemusterveyttä Kainuusta”. Myös verkoston jäsenten, kuten 

kuntien ja järjestöjen, hyvien käytänteiden nostoja tehdään kyseisen tilin kautta.  

 

Ravitsemusterveyden edistämisen työryhmien jäsenten kanssa on työstetty 

ravitsemusterveyden edistämisen vuosikello. Vuosikelloon on sijoitettu vuosittaiset toistuvat 

toimenpiteet. Näiden lisäksi toteutetaan myös epäsäännöllisempiä vuosikellon ulkopuolelle 

jääviä toimenpiteitä, kuten muun muassa järjestetään erilaisia tapahtumia ja ylläpidetään 

ravitsemusta osana Kainuun kuntien hyvinvointikyselyä.  
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Kaavio 3 Ravitsemusterveyden edistämisen vuosikello
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8. Suunnitelman toimeenpano, seuranta ja arviointi 
 

Kainuun ravitsemusterveyden edistämisen suunnitelman on laatinut alueellinen 

ravitsemusterveyden edistämisen koordinaatiotyöryhmä yhdessä ikäryhmäkohtaisten 

työryhmien kanssa ja se hyväksytään koordinaatiotyöryhmässä. Ravitsemusterveyden 

edistämisen toimien toteutumista seurataan säännöllisesti työryhmissä yllä olevista 

taulukoista löytyvien mittareiden avulla.   

Tavoitteena on, että mahdollisimman useat toimijat tutustuvat ravitsemusterveyden 

edistämisen suunnitelmaan, josta löytyy monipuolisesti eri toimintatapoja 

ravitsemusterveyden edistämiseen useilla toimintakentillä. Työryhmät tukevat eri toimijoita 

toimenpiteiden toteuttamisessa ja keräävät tietoa suunnitelman toteutumisesta.  Lisäksi 

Kainuun kunnat hyödyntävät ravitsemusterveyden edistämisen suunnitelmaa liitteenä 

hyvinvointisunnitelmien ja -kertomusten työstössä, ja se antaa hyvän pohjan kuntien 

hyvinvointityöhön ravitsemuksen osalta.  

Kainuun ravitsemusterveyden edistämisen suunnitelmaa päivitetään valtuustokausittain, 

jolloin myös arvioidaan suunnitelman toteutumista. 
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9. Lähteet 

Hyvinvointia ja opiskelukykyä ruokailusta – korkeakouluopiskelijoiden 
ruokailusuositus, Valtion ravitsemusneuvottelukunta, Kansaneläkelaitos, 2021 
https://www.ruokavirasto.fi/globalassets/teemat/terveytta-edistava-
ruokavalio/kuluttaja-ja-ammattilaismateriaali/julkaisut/korkeakouluopiskelijoiden-
ruokailusuositus.pdf  

Hyvinvointia ja yhteisöllisyyttä ruokailusta – Ruokailusuositus ammatillisiin 
oppilaitoksiin ja lukioihin, Valtion ravitsemusneuvottelukunta, Terveyden ja 
hyvinvoinnin laitos, Opetushallitus, 2019 
https://www.julkari.fi/handle/10024/139595  

HYTE-kerroin – kannustin kunnille, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 
https://thl.fi/aiheet/hyvinvoinnin-ja-terveyden-edistamisen-
johtaminen/hyvinvointijohtaminen/hyvinvointijohtaminen-kunnassa/hyte-kerroin-
kannustin-kunnille  

HYTE-kerroin – kannustin hyvinvointialueille, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 
https://thl.fi/aiheet/hyvinvoinnin-ja-terveyden-edistamisen-
johtaminen/hyvinvointijohtaminen/alueellinen-hyvinvointijohtaminen/hyte-kerroin-
kannustin-hyvinvointialueille  

Kainuun kuntien hyvinvointikysely 2025 

Kestävää terveyttä ruoasta – kansalliset ravitsemussuositukset 2024, Valtion 
ravitsemusneuvottelukunta, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2024 
https://www.julkari.fi/handle/10024/150005  

Koodistopalvelu, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 
https://thl.fi/aiheet/tiedonhallinta-sosiaali-ja-terveysalalla/koodistopalvelu  

Kuntalaki 410/2015, Finlex 
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2015/20150410  

Laki hyvinvointialueesta 611/2021, Finlex 
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2021/20210611  

Laki hyvinvointialueiden rahoituksesta 617/2021, Finlex 
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2021/20210617  

Laki kunnan peruspalvelujen valtionosuudesta 618/2021, Finlex 
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2021/20210618  

Laki sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä 612/2021, Finlex 
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2021/20210612  

https://www.ruokavirasto.fi/globalassets/teemat/terveytta-edistava-ruokavalio/kuluttaja-ja-ammattilaismateriaali/julkaisut/korkeakouluopiskelijoiden-ruokailusuositus.pdf
https://www.ruokavirasto.fi/globalassets/teemat/terveytta-edistava-ruokavalio/kuluttaja-ja-ammattilaismateriaali/julkaisut/korkeakouluopiskelijoiden-ruokailusuositus.pdf
https://www.ruokavirasto.fi/globalassets/teemat/terveytta-edistava-ruokavalio/kuluttaja-ja-ammattilaismateriaali/julkaisut/korkeakouluopiskelijoiden-ruokailusuositus.pdf
https://www.julkari.fi/handle/10024/139595
https://thl.fi/aiheet/hyvinvoinnin-ja-terveyden-edistamisen-johtaminen/hyvinvointijohtaminen/hyvinvointijohtaminen-kunnassa/hyte-kerroin-kannustin-kunnille
https://thl.fi/aiheet/hyvinvoinnin-ja-terveyden-edistamisen-johtaminen/hyvinvointijohtaminen/hyvinvointijohtaminen-kunnassa/hyte-kerroin-kannustin-kunnille
https://thl.fi/aiheet/hyvinvoinnin-ja-terveyden-edistamisen-johtaminen/hyvinvointijohtaminen/hyvinvointijohtaminen-kunnassa/hyte-kerroin-kannustin-kunnille
https://thl.fi/aiheet/hyvinvoinnin-ja-terveyden-edistamisen-johtaminen/hyvinvointijohtaminen/alueellinen-hyvinvointijohtaminen/hyte-kerroin-kannustin-hyvinvointialueille
https://thl.fi/aiheet/hyvinvoinnin-ja-terveyden-edistamisen-johtaminen/hyvinvointijohtaminen/alueellinen-hyvinvointijohtaminen/hyte-kerroin-kannustin-hyvinvointialueille
https://thl.fi/aiheet/hyvinvoinnin-ja-terveyden-edistamisen-johtaminen/hyvinvointijohtaminen/alueellinen-hyvinvointijohtaminen/hyte-kerroin-kannustin-hyvinvointialueille
https://www.julkari.fi/handle/10024/150005
https://thl.fi/aiheet/tiedonhallinta-sosiaali-ja-terveysalalla/koodistopalvelu
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2015/20150410
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2021/20210611
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2021/20210617
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2021/20210618
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2021/20210612
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Ravitsemuksella hyvinvointia – tukiaineistoa kunnille ja sosiaali- ja terveyspalveluille, 
Valtion ravitsemusneuvottelukunta 
https://www.ruokavirasto.fi/elintarvikkeet/terveytta-edistava-
ruokavalio/ravitsemuksella-hyvinvointia/  

Sotkanet – tilastotietoa väestön terveydestä ja hyvinvoinnista, Terveyden ja 
hyvinvoinnin laitos 
https://sotkanet.fi/sotkanet/fi/index  

Syödään ja opitaan yhdessä – kouluruokailusuositus, Valtion 
ravitsemusneuvottelukunta, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, Opetushallitus, 2017 
https://www.julkari.fi/handle/10024/131834  

Syödään yhdessä – ruokasuositukset lapsiperheille, Valtion ravitsemusneuvottelukunta, 
Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2019 
https://www.julkari.fi/handle/10024/137459  

Terveyden edistämisen vertailutietojärjestelmä TEAviisari, Terveyden ja hyvinvoinnin 
laitos 
https://teaviisari.fi/teaviisari/fi/index  

Terveyttä ja iloa ruoasta – varhaiskasvatuksen ruokailusuositukset, Valtion 
ravitsemusneuvottelukunta, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, Opetushallitus, 2018 
https://www.julkari.fi/handle/10024/135907  

Terve Suomi -tutkimus, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 
https://thl.fi/tutkimus-ja-kehittaminen/tutkimukset-ja-hankkeet/terve-suomi-tutkimus  

THL kouluterveyskysely 
https://thl.fi/tutkimus-ja-kehittaminen/tutkimukset-ja-hankkeet/kouluterveyskysely  

 
   
 Tavoitteiden mittarit 

Ravitsemuksella hyvinvointia – tarkistuslista kunnille asukkaiden hyvää ravitsemusta 
tukevista toimenpiteistä 
https://www.ruokavirasto.fi/globalassets/teemat/terveytta-edistava-
ruokavalio/esitteet/tarkistuslista_kunta_web_paivitetty_27.10.2020_uusi_f.pdf  

Ruokailun ja ruokakasvatuksen nykytila 
https://nykytila.fi/  

Sotkanet – tilastotietoa väestön terveydestä ja hyvinvoinnista, Terveyden ja 
hyvinvoinnin laitos 
https://sotkanet.fi/sotkanet/fi/index  

https://www.ruokavirasto.fi/elintarvikkeet/terveytta-edistava-ruokavalio/ravitsemuksella-hyvinvointia/
https://www.ruokavirasto.fi/elintarvikkeet/terveytta-edistava-ruokavalio/ravitsemuksella-hyvinvointia/
https://sotkanet.fi/sotkanet/fi/index
https://www.julkari.fi/handle/10024/131834
https://www.julkari.fi/handle/10024/137459
https://teaviisari.fi/teaviisari/fi/index
https://www.julkari.fi/handle/10024/135907
https://thl.fi/tutkimus-ja-kehittaminen/tutkimukset-ja-hankkeet/terve-suomi-tutkimus
https://thl.fi/tutkimus-ja-kehittaminen/tutkimukset-ja-hankkeet/kouluterveyskysely
https://www.ruokavirasto.fi/globalassets/teemat/terveytta-edistava-ruokavalio/esitteet/tarkistuslista_kunta_web_paivitetty_27.10.2020_uusi_f.pdf
https://www.ruokavirasto.fi/globalassets/teemat/terveytta-edistava-ruokavalio/esitteet/tarkistuslista_kunta_web_paivitetty_27.10.2020_uusi_f.pdf
https://nykytila.fi/
https://sotkanet.fi/sotkanet/fi/index
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Sydänmerkkiaterioita tarjoavat ravintolat 
https://www.sydanmerkki.fi/ravintolat  

Terveyden edistämisen vertailutietojärjestelmä TEAviisari, Terveyden ja hyvinvoinnin 
laitos 
https://teaviisari.fi/teaviisari/fi/index  

THL kouluterveyskysely 
https://thl.fi/tutkimus-ja-kehittaminen/tutkimukset-ja-hankkeet/kouluterveyskysely  

 
Kuvat  

Kuvat: Canvan kuvakirjasto  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.sydanmerkki.fi/ravintolat
https://teaviisari.fi/teaviisari/fi/index
https://thl.fi/tutkimus-ja-kehittaminen/tutkimukset-ja-hankkeet/kouluterveyskysely
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Liitteet 
 

Liite 1 Ravitsemusterveyden edistämisen työryhmien kokoonpanot 

Koordinaatiotyöryhmän kokoonpano:  

- Ravitsemusterveyden edistämisen yhdyshenkilö, ravitsemusterapeutti, Kainuun 

hyvinvointialue 

- Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen erikoissuunnittelija, Kainuun hyvinvointialue 

- Palvelualuepäällikkö, Kainuun hyvinvointialue 

- Ravitsemus- ja laitoshuollon päällikkö, Kainuun hyvinvointialue  

- Hyvinvointikoordinaattori, Sotkamon kunta 

- Hyvinvointikoordinaattori, Kajaanin kaupunki 

- Ruoka- ja siivouspalvelupäällikkö, Suomussalmen kunta 

- Hyvinvointikoordinaattori, Kuhmon kaupunki 

- Yliopettaja, Kajaanin ammattikorkeakoulu 

- Terveysliikunnan ja työhyvinvoinnin asiantuntija, Kainuun liikunta 

 

Lasten ja nuorten ravitsemusterveyden edistämisen työryhmä: 

- Ravitsemusterveyden edistämisen yhdyshenkilö, ravitsemusterapeutti, Kainuun 

hyvinvointialue 

- Neuvolatyön päällikkö, Kainuun Hyvinvointialue 

- Ruoka- ja siivouspalvelupäällikkö Suomussalmen kunta 

- hyvinvointiaktivaattori, Paltamon kunta 

- Palvelusuunnittelija, Kajaanin kaupunki, Kajaanin Mamselli 

- Keittiöpäällikkö Hyrynsalmi ja Ristijärvi, Vireko 

- Palveluvastaava, Kuhmon kaupunki 

- Hyvinvointikoordinaattori, Kajaanin kaupunki 

- Kasvatusjohtaja, Sotkamon kunta 

- Ruokapalveluesimies, Suomussalmen kunta/ Ruukin keskuskeittiö 

- Koulu- ja opiskelu terveydenhuollon päällikkö, Kainuun Hyvinvointialue 

- Ruoka- ja siivouspalveluvastaava, Paltamon kunta 
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- Perusopetuksen johtaja, Kajaanin kaupunki 

- Perusopetuksen hallintoasiantuntija, Kajaanin kaupunki 

- Ravitsemusterapeutti, Kainuun Hyvinvointialue 

- Varhaiskasvatuksen palvelupäällikkö, Kajaanin kaupunki 

- Hyvinvointikoordinaattori, Sotkamon Kunta 

- Keittiöpäällikkö, Sotkamo 

- Suuhygienisti, Kainuun hyvinvointialue 

- Projektiopäällikkö, Kainuun Liikunta 

- Aluekoordinaattori, Syömishäiriöliitto Pohjois-Suomi 

- Lehtori, Kajaanin ammattikorkeakoulu 

- Perhetyön sosiaaliohjaaja, Kainuun hyvinvointialue) 

 

Työikäisten ravitsemusterveyden edistämisen työryhmä: 

- Ravitsemusterveyden edistämisen yhdyshenkilö, ravitsemusterapeutti, Kainuun 

hyvinvointialue 

- Palveluyksikköpäällikkö, Vastaanotto- ja pkl-palvelu, Kainuun hyvinvointialue 

- Ravitsemusterapeutti, Kainuun hyvinvointialue 

- Hyvinvointiaktivaattori, Paltamon kunta 

- Fysioterapeutti, Kainuun hyvinvointialue 

- Toimintakoordinaattori, Kajaanin työvoimayhdistys 

- Liikunnanopettaja, kotitalous, Kaukametsän opisto 

- Sairaanhoitaja, vastaanotto- ja pkl-palvelut, Kainuun hyvinvointialue 

- Puheenjohtaja, Kajaanin seudun diabetesyhdistys 

- Endohoitaja, sisätautien pkl, Kainuun hyvinvointialue 

- Vastaava diakoniatyöntekijä, Kajaanin seurakunta 

- Suuhygienisti, Kainuun hyvinvointialue 

- Sairaanhoitaja, mielenterveys- ja päihdeyksikkö, Kainuun hyvinvointialue 

- Kajaanin ja HVA-alueen vammaisneuvoston puheenjohtaja 

- Ammattikorkeakoulun lehtori, Kajaanin ammattikorkeakoulu 

- TEP palvelupäällikkö, Mehiläinen työterveyshuolto 
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- sosiaaliohjaaja, Kainuun hyvinvointialue 

 

Ikäihmisten ravitsemusterveyden edistämisen työryhmä: 

- Ravitsemusterveyden edistämisen yhdyshenkilö, ravitsemusterapeutti, Kainuun 

hyvinvointialue 

- Ravitsemusterapeutti, Kainuun hyvinvointialue 

- Ravitsemusterapeutti, Kainuun hyvinvointialue 

- Asiakasohjaaja, ikäihmisten palveluohjaus, Kainuun hyvinvointialue 

- Asiakasohjaaja, ikäihmisten palveluohjaus, Kainuun hyvinvointialue) 

- Hyvinvointikoordinaattori, Hyrynsalmi 

- Palveluesihenkilö, kotihoito, Kainuun hyvinvointialue 

- Puheenjohtaja, Kajaanin seudun diabetesyhdistys 

- Toiminnan vastaava, Kainuun muistiyhdistys 

- Suuhygienisti, Kainuun hyvinvointialue 

- Palveluesihenkilö, suun terveys, Kainuun hyvinvointialue 

- Vastaava diakoniatyöntekijä, Kajaanin seurakunta 

- Manager, nutrition, Compass Group Finland 

- Sosiaali-isännöitsijä, Kiinteistö Oy Kajaanin Pietari 

- Puheenjohtaja, Kajaanin ja HVA-alueen vammaisneuvosto 

- Lehtori, Kajaanin ammattikorkeakoulu 

- Sairaanhoitaja, Kainuun hyvinvointialue 

- Puheenjohtaja, Suomussalmen vanhus- ja vammaisneuvosto 

- Keittiöpäällikkö, Keskussairaalan ravintokeskus, Vireko 

- Varapuheenjohtaja, Kainuun hyvinvointialueen vanhusneuvoston 

 


